
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti fmalizzati al ripristino della funzionalità del sistema di smaltimento delle acque di piattaforma 
(fossi di guardia, cunette, embrici e pozzetti) ricadenti nell'ambito del Comune di Terme Vigliatore dal km 
48+050 al km 53+250 in entrambe le direzioni Autostrada A/20 Messina - Palermo". 
CIGn.9176100544 
Presa d'atto verbale di gara ed aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. CI? l'I/DATE del 1 O MAGI 2022 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• Con nota n. 268/DG del 02.03.2022 il geom. Luciano Bastino è stato nominato RUP e l'arch. Francesca Villari è 
stata nominata Progettista e Direttore dei Lavori; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 158/DATE del 29.03.2022 è stato approvato il progetto, prenotato le somme e 
disposto l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma 
2 lett. a) del D.lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, dal quale si rileva il seguente quadro 
economico: 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a base d'asta 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 138.678,04 

€ 9.237,18 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 147.915,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Incentivi funzioni tecniche (2%) 

B3) IVA22%diAl+A2 

€ 2.958,00 

€ 14.791,52 

€ 32.541,35 

B2) Imprevisti e arrotondamento 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50.291,17 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 198.206,39 

PRESO ATTO: 
Che con D.D. n. 158/DATE del 29/03/2022 sono state prenotate le somme sul capitolo n. 48 del bilancio 2022 
(prenotazione n. 38/2022 del 04.04.2022); 

- Che per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00, l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, come 
modificato dall'art. l comma 2 lettera a) del D. Lgs. N.76/2020, convertito con Legge n. 120 dell' 11.09.2020, è prevista 
la possibilità di procedere con l'affidamento diretto; 

Visto: 
- il Verbale di procedura di affidamento del 27.04.2022, con il quale si rileva che tramite piattaforma elettronica 
Maggioli, sono stati invitati a presentare offerta n. 2 operatori economici; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it . Mail: info@autostradesiciliane.it-PEC:autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Mc~::..n-.:l C\)t"nI3 e SI(,)C:U&I\ 0\0'1;\ A20 Mt~~").n" Pot cr mc 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che soltanto un operatore economico ha trasmesso quanto previsto nella lettera d'invito che risulta essere la ditta: 
"M.C.P. s.r.I.s." con sede legale in via S. Anna n. 5 cap 98060 Falcone (ME) - Partita I.V.A. 03484960830, che ha 
offerto un ribasso pari al 12,00%, rideterminando il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 

Al) 

A2) 

A3) 

Lavori a base d'asta 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 138.678,04 

€ 122.036,68 

€ 9.237,18 

Ribasso -12,00% di Al) = € 16.641,37 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 131.273,86 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) 

B2) 

B3) 

Incentivi funzioni tecniche 

Imprevisti e arrotondamento 

IV A (22%) su A + B l 

€ 2.958,30 

€ 14.791,52 

€ 28.880,25 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE POST -GARA 

€ 46.630,07 
€ 177.903,93 

Quota spettante al CPT pari al 20% del ribasso d'asta (€ 16.641,37) 
IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 

€ 3.328,27 
€ 181.232,20 

Ritenuto di dover procedere, all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa "M.C.P. s.r.l.s." con sede legale in 
via S. Anna n. 5 cap 98060 Falcone (ME) - Partita I.V.A. 03484960830, e che sono state avviate le verifiche dei 
requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 
che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta defmite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

Visto: 
La nota prot. n. 70975 del 29.12.2021 con la quale si autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio 
per l'esercizio 2022, sino al 30.04.2022; 
Che l'intervento riveste carattere d'urgenza 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di Procedura di Affidamento relativo ai "Lavori 
urgenti fmalizzati al ripristino della funzionalità del sistema di smaltimento delle acque di piattaforma (fossi di 
guardia, cunette, embrici e pozzetti) ricadenti nell'ambito del Comune di Terme Vigliatore dal km 48+050 al km 
53+250 in entrambe le direzioni Autostrada A/20 Messina - Palermo ", affidando l'appalto alla ditta "M.C.P. s.r.l.s." 
con sede legale in via S. Anna n. 5 cap 98060 Falcone (ME) - Partita I.V.A. 03484960830, che ha offerto un 
ribasso pari al 12.00%. 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 dopo 
che la verifica dei requisiti prescritti darà esito positivo; 
Art. 4) DI TRASFORMARE in conseguenza del ribasso offerto, la prenotazione n. 38/2022 del 04.04.2022, di cui al 
D.D. n. 158/DATE del 29/03/2022 in impegno di spesa sul cap. 48 del redigendo bilancio 2022/2024 per l'esercizio 

r\eVViSOriO 2022; 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod Fisc e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 - tel +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - Mail: info@autostradesiciliane.it-PEC:autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il R.U.P. 
~!~m. L. Bastino 
~.t1L-= 

{. 
IL DIRIGENTE GENERALE f.f. e 

DIRETTORE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Ing. Dario (}-s1antill~ 

. '" 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.1 0- te! +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - Mail: info@autostradesiciliane.it-PEC:autostradesiciliane@posta-cas.it 


